(Il

ture. La “c
sola“t”

Riguarda la vendita di due terze parti di
meta dei castelli di Pietrasecca (Perresic-
ce) e Poggio Cinolfo (Pogii Siginulfi) nel-
la provincia d’Abruzzo, effettuata da
Nicolans de Boiano cavaliere della Gran
Curia regia e nagister rationalis a favore
dei fratelli Pandolfo, Rainaldo e Giot-
dano, figli di Roberto di Colle Alto, per
la somma di 60 oncie da 60 carlini d’ar-
gento. La transazione si articola tra
Napoli e I’Aquila: redatta presso il pa-
lazzo napoletano di Giovanni fratello
di re Roberto, convalidata da /izterae re-
gie e ducali, negli accordi potra essere
conclusa con il pagamento della cifra
prevista nella sede della Curia regia
all’ Aquila. D1 particolare interesse sto-

sostituisce neilemmi spes-

rico-territoriale, registra la situazione
di una parte del Carseolano agli inizi
del Trecento eirapporti con il Regrum.
Tra i personaggi noti, va segnalato INi-
colans de Marra signore di Serini.

Di particolare interesse sono i rife-
rimenti normativi al Diritto Romano
pericontratti di compravendita.

I notaio redattore della carta compilata
in diverse copie: Gullielnmus dictus de Bene-
vento de Neapoli con il suo signum tabel-
lionis. Giudice annuale a contratto: Mar-
theus Bonienlus de Neapoli, mentre tra i
sottosctittori appare anche un “profes-
soreinmedicina”, Iohannes de Penna.

1) F. Amici, Un Pandolfo di Collalto acquista da
Nicola di Boiano la metd della rocca e castello di
Pietrasecca e Poggio Cinolfo (Napoli 1326), in i/
Joglio di Lumen, 2016 (46),p. 11.

—\-"-"-1':.-.1

I n (a) Dei nomine Amen. Anno Nativitatis eiusdem
millesimo trecentesimo vicesimo sexto. Regnante se-
renissimo domino nostro domino Roberto Dei gratia
inclito Therusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et
principatus Capue et / Forcalquensis ac Pedimontis comi-
te regnorum, eius anno octavodecimo feliciter amen, die
penultimo mensis maii none indictionis Neapoli, nos
Matheus Bonisculus ad contractum iudex civitatis Nea-
polis, Guillelmus dictus / de Benevento de Neapoli publi-
cus ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate
notarius et testes subscripti ad hec specialiter vocati et
rogati presenti scripto publico fatemur atque testamur.
Quod prescripto die nobis ad / preces pro parte viti ma-
gnifici domini Nicolai de Boyano militis Magne Regie
Curie magistri rationalis domini medietatis Rocce et castri
Petresicce et castri Pogii Siginulfi de provincia aprutina
ultra / flumen Piscarie sicut fertur et nobilis viri Pandulfi
quondam Roberti de Collealto fratello [agna]ticii domini
Raynaldi et Iordani quondam Roberti praedicti ut dicitur
actente nobis porrectas oretenus personaliter accersitis /
ad palacium spectabilis dicti domini Iohannis principis
Achaie domini nostri regis fratris carissimi situm prope
regium castrum novum de civitate Neapolis prelibata. Et
ibidem inventis et existentibus praenomi/minatis (b) do-
mino Nicolao et Pandulfo consciencientibus primo in nos
praefatos iudicem et notarium tamquam in suos expresse
cum scirent ex certa eorum scientia nos suos iudicem et
notarium in hac parte non esse nostram iuris/diccionem
et officium voluntarie prorogando. Dictus itaque dominus
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el nome di Dio, Amen. Nell’anno della sua Nativita